INDICAÇÃO Nº121/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para instalação de lixeiras e
iluminação pública na Praça de Lazer da Avenida Padre Benedito Mariano, no
bairro: Jardim Nova Pilar.

JUSTIFICATIVA

Vimos, por meio desta, indicar a instalação de lixeiras e
sistema de iluminação pública na praça de lazer localizada na Avenida Padre
Benedito Mariano, no bairro Jardim Nova Pilar. Recentemente, o espaço passou por
uma reforma significativa através do projeto "Apadrinhe um Jardim", o que trouxe
melhorias como pintura dos muros, revitalização dos aparelhos de ginástica e a
criação de uma lousa interativa, promovendo um ambiente familiar e acolhedor.

Contudo, a ausência de iluminação adequada e de lixeiras
tem gerado preocupações entre os moradores. A falta de luz favorece a utilização
indevida da praça para práticas como o consumo de entorpecentes, sendo
encontrados frequentemente resíduos como pinos e embalagens de drogas no local.
Além disso, a ausência de lixeiras resulta no descarte inadequado de garrafas, lixo e
outros materiais diretamente na praça, prejudicando o ambiente e o bem-estar da
comunidade.

Diante disso, faz-se necessária a instalação de iluminação
eficiente e lixeiras acessíveis para a promoção de um espaço mais seguro, limpo e
agradável para os moradores e frequentadores. Com essas melhorias, acreditamos
que a praça poderá cumprir plenamente seu papel como um espaço de convivência
e lazer para toda a comunidade.

Agradecemos desde já pela atenção e nos colocamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL